
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 97

13 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου και μη 
δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 10.422,90 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μακρυχώραφο» Το−
πικής Κοινότητας Πευκοχωρίου του Δήμου Κασ−
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού 5.798,93 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Μάλτες» Δημοτικής Κοινότητας Κασ−
σανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής. ...................................................... 2

Κήρυξη αναδάσωσης για έκταση συνολικού εμβαδού 
2500 τ.μ. στη θέση Λίβας, Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου. ........................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 3692 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου και μη δη−

μοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 10.422,90 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Μακρυχώραφο» Τοπικής Κοινό−
τητας Πευκοχωρίου του Δήμου Κασσάνδρας Περι−
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 «περί διαχείρισης και 
προστασίας ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α/22−3−2012) σε συνδυ−
ασμό με τα οριζόμενα των με αριθμό 169536/19−4−2012, 
1204/51539/2−5−2012, 779/34393/23−5−2012, 171460/2421/

19−6−2012 και 179179/4841 π.ε./21−1−2013 Εγκυκλίων Δια−
ταγών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί οδηγιών για την εφαρμογή 
του Ν. 4061/2012», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 49 του Ν. 4280/2014.

4. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»
(ΦΕΚ 303/Α/24−12−2003).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 
για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρό−
της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010
(ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητος εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 

1397

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.15 10:31:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1398 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Θράκης (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανάθεσης άσκη−
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης».

12. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας − Θράκης για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης. «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.», 
καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28−04−2015 διαταγή του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«περί υποχρεωτικής από 1−7−2015 αποστολής εγγρά−
φων για δημοσίευση το τεύχος της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο−
γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει 
του με αριθμό 33900/02−06−2015 εγγράφου της Δ/νσης 
Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

15. Τις υπ’ αριθ. 396/12−12−2006, 3996/12−12−2006 και 
3295/20−09−2007 Πράξεις Χαρακτηρισμού του Δασαρ−
χείου Κασσάνδρας.

16. Τις υπ’ αριθ. 21302/05−10−2015 καθώς και 2044/
10−02−2016 προτάσεις − αναφορές του Δασαρχείου Κασ−
σάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκτασης, με 
τις απόψεις των οποίων και συμφωνούμε, καθώς και τη 
με αριθμό 24334/29−10−2015 διαταγή προς το αρμόδιο 
Δασαρχείο προς υποβολή επιπλέον στοιχείων.

17. Την από 05−10−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του δασολόγου Τσαλικίδη Μιχαήλ εκ της οποίας 
προέκυψε ότι ανέκαθεν από το έτος 1945 η έκταση 
αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αει−
φύλλων πλατύφυλλων, βαθμού συγκόμωσης 1,00 που 
κάηκε από πυρκαγιά που έλαβε χώρα στις 08−08−2015, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου και μη 
δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 10.422,90 τ.μ. υπό 
στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−
21−22−23−24−25−26−27−1 που βρίσκεται στη θέση «Μακρυ−
χώραφο» Τοπικής Κοινότητας Πευκοχωρίου του Δήμου 
Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής ως 
απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με μη δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση του καμένου δάσους Χαλεπίου Πεύκης 
με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, βαθμού συγκό−
μωσης 1,00.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού−
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου−
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1399



1400 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 3267 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

συνολικού εμβαδού 5.798,93 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Μάλτες» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρεί−
ας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 «περί διαχείρισης και 
προστασίας ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α/22−3−2012) σε συνδυ−
ασμό με τα οριζόμενα των με αριθμό 169536/19−4−2012, 
1204/51539/2−5−2012, 779/34393/23−5−2012, 171460/2421/
19−6−2012 και 179179/4841 π.ε./21−1−2013 Εγκυκλίων Δια−
ταγών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί οδηγιών για την εφαρμογή 
του Ν. 4061/2012», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 49 του Ν. 4280/2014.

4. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»
(ΦΕΚ 303/Α/24−12−2003).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητος εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 

που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα Βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανάθεσης άσκη−
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης».

12. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για τον ορισμό υπαλλήλων ως αναπληρωτών 
Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδα−
σώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των Δα−
σαρχείων.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης», καθώς και 
το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93).

14. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28−04−2015 διαταγή του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«περί υποχρεωτικής από 1−7−2015 αποστολής εγγρά−
φων για δημοσίευση το τεύχος της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» 
η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία δυνάμει του με αριθμό 
33900/02−06−2015 εγγράφου της Δ/νσης Διοίκησης −
Τμήματος Προσωπικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας − Θράκης.

15. Τις υπ’ αριθ. 24585/16−10−2015 καθώς και 2050/
05−02−2016 προτάσεις − αναφορές του Δασαρχείου Κασ−
σάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκτασης, με 
τις απόψεις των οποίων και συμφωνούμε, καθώς και τη 
με αριθμό 25821/03−11−2015 διαταγή προς το αρμόδιο 
Δασαρχείο προς υποβολή επιπλέον στοιχείων.

16. Την από 16−10−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας της Δασολόγου Μαργαρίτας Μπαχαντουριάν 
εκ της οποίας προέκυψε ότι: Από το έτος 1945 έως και 
το 1960 η έκταση σχεδόν στο σύνολο της (πλην του 
Βορείου τμήματος της) αποτελούσε μη δασική έκταση, 
η οποία όμως από το έτος 1980 και εντεύθεν μέχρι και 
προς τριών ετών περίπου, αποτελούσε δάσος Χαλεπίου 
Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, ποσοστού 
κάλυψης 0,70−0,90. Εν συνεχεία, εντός της επιφανείας 
της έκτασης διενεργήθηκε παράνομη υλοτομία με αλυ−
σοπρίονο, τουλάχιστον 30 ατόμων Πεύκης, με αποτέλε−
σμα επί της παρούσης η έκταση να εμφανίζει τη μορφή 
παρανόμως εκχερσωμένου δάσους, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού 5.798,93 τ.μ. υπό στοιχεία
1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−1 που βρίσκεται στη θέση «Μάλ−
τες» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου 
Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1401

απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1500, με όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση του παρανόμως υλοτομημένου και 
εν τέλει εκχερσωμένου δάσους Χαλεπίου Πεύκης με 
υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, ποσοστού κάλυψης 
0,70−0,90.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού−
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου−
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



1402 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1403

 Αριθ. 387 (3)
Κήρυξη αναδάσωσης για έκταση συνολικού εμβαδού 

2500 τ.μ. στη θέση Λίβας, Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως 
σήμερα ισχύουν, και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 37 
παρ. 1, άρθρου 38 παρ. 1 και άρθρου 41 παρ. 1 (περί κη−
ρύξεως εκτάσεων ως αναδασωτέων), και β) του άρθρου 
37 παρ. 2 [συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων που 
ορίζονται με το άρθρο 3 παρ. 5γ, ως το άρθρο 3 παρ. 
3−6 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του Ν. 4280/2014] 
(περί κηρύξεως εκτάσεων ως δασωτέων).

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, καθώς και του Ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθ. 
160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/24−09−1980.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14−4−2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω−
τερικών».

9. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/
Α/6−2−2015) «Αποδοχή παραίτησης των Γ.Γ. της Χώρας».

10. Την ανωτέρω σχετική αναφορά της Δ/νσης Δα−
σών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης ως αναδασωτέα,

και για την έκταση συνολικού εμβαδού 2500 τ.μ. και 

με στοιχεία 1,2,3....22,1, που βρίσκεται στη θέση Λίβας 

της Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου, ως 

αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη 

ΓΥΣ 6165/5, 6165/7 με κλίμακα εκτύπωσης 1:5.000 και 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, αποφα−

σίζουμε:
Για ολόκληρη την έκταση, εμβαδού 2500 τ.μ. και με 

στοιχεία (1,2,3....22,1):
που συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: αναδασωτέα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: δρόμος, αναδασωτέα έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: δρόμος, αναδασωτέα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: δασική έκταση αείφυλλων − πλατύφυλλων
την κήρυξη της έκτασης ως ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ λόγω 

αποψίλωσης της δασικής βλάστησης καθότι παρουσιά−
ζεται ως ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ κατά την έννοια των διατάξε−
ων της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 [όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του 
Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄)], υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, εμπίπτουσα στην παρ. 1α, και 
στην παρ. 2δ, του άρθρου 4 του Ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: − Η έκταση βρίσκεται εντός του καταφυ−
γίου άγριας ζωής θέση Βραχίωνας Ζακύνθου (ΦΕΚ 575/Β/
30−4−1976).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης είναι η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με 
φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 2 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



1404 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000971304160008*


